МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «РОВНОВСКАЯ ШКОЛА»
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «РОВНОВСКАЯ ШКОЛА»)

ПРИКАЗ

03.10.2023г.			с.Ровное				№ 240-а

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихсяв 2023/2024 учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 №03-1510, приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 21.09.2023 №1599 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности, приказа управления образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым №426 от 27.09.2023 , в рамках реализации национального проекта «Образование» , с целью организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год (далее-План  мероприятий) (Приложение)
2. Рабочей группе по сопровождению формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся:
2.1.Обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации Плана мероприятий
2.2.Обеспечить реализацию Плана мероприятий
3.Назначить ответственнымиза формирование функциональной грамотности обучающихся заместителя директора Азмееву Д.И.
4.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор							Р.Р.Меметов

С приказом ознакомлены: 					Д.И.Азмеева
Приложение 1
приказу №240-а от 03.10.2023 г.
План мероприятий
(«Дорожная карта»)
По формированию и оценке функциональной грамотности в МБОУ «Ровновская школа» 2023/2024 учебный год

	№
п.п.
	Наименованиемероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемыйрезультат

	I.	Организационно-управленческаядеятельность

	1.1.
	Организация деятельности рабочей группы по координации, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2023/2024 учебного года
	Заместители директора
Азмеева Д.И.
Удобаши А.С.
	Проведение заседания Рабочей группы по отдельному графику

	1.2.
	Разработка и утверждениепланов мероприятий(«Дорожной карты») по формированию и оценкефункциональной грамотности обучающихся на2023/2024учебныйгод

	Октябрь2023года
	Заместители директора
Азмеева Д.И.
Удобаши А.С.
	Утверждены Планы мероприятий(«Дорожныекарты»)поформированиюиоценке функциональной грамотностиобучающихся на2023/2024учебный
год

	1.3.
	Мероприятия,направленныенаформированиеиоценку функциональной грамотностиобучающихся

	В течение2023/2024 учебногогода
	Заместитель директора
Азмеева Д.И.
	Проведены мероприятия поформированию функциональнойграмотностиобучающихся

	1.4.
	Мероприятия по формированию и оценкефункциональнойграмотностиобучающихся
	В течение2023/2024 учебногогода
	Заместитель директора
Азмеева Д.И.
Творческая группа

	Проведены мероприятия поформированию и оценкефункциональной грамотностиобучающихся

	1.5.
	Мероприятия повнедрениювучебныйпроцессбанказаданийдля оценки функциональной грамотностиобучающихся
	В течение2023/2024 учебногогода
	Заместитель директора Азмеева Д.И.
Творческая группа
Учителя школы
	мероприятия повнедрениювучебныйпроцессбанка заданийдляоценки
функциональнойграмотностиобучающихся

	1.6.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов, участвующих в формировании функциональной грамотности, по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Октябрь 2023года
	Заместитель директора Азмеева Д.И.
Творческая группа

	Сформирована база данных обучающихся 8-9 классов, участвующих в формировании функциональной грамотности, по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)

	1.7.
	Мероприятия по актуализации планов работышкольных учебно-методических объединений вчасти формирования и оценки функциональнойграмотностиобучающихся

Октябрь 2023года
	Заместитель директора Азмеева Д.И.

	Внесены изменения в планы работышкольных учебно-методическихобъединенийвчастиформированияи
оценки функциональной грамотностиобучающихся

	1.8.
	Мероприятия по проведению информационно-просветительскойработысродителями,СМИ,
Общественностью по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	В течение2023/2024учебного
года
	Заместитель директора Азмеева Д.И.
Классные руководители
	Проведенаинформационно-просветительскаяработасродителями,
СМИ,общественностьюповопросам

	1.9.
	Наполнениеконтентаразделасайтовповопросамформированияфункциональнойграмотности
	В течение2023/2024 учебногогода
	Ответственный за ведение школьного сайта.
Заместитель директора Азмеева Д.И.

	Размещенаинформацияповопросамформирования функциональнойграмотности

	1.10.
	Родительскиесобраниянатемуформированияфункциональнойграмотности
	Втечение
2023/2024 учебногогода
	Классные родители
	Проведеныродительскоесобрание

	II.	Работаспедагогамии образовательными организациями

	2.1.Повышениеквалификациипедагоговповопросамформированияиоценкифункциональнойграмотностиобучающихся

	2.1.1.
	Сопровождениепедагоговповыявлениюпрофессиональныхдефицитовиликвидациипроблемныхзонпоформированиюиоценкефункциональнойграмотностиобучающихся
	Втечение2023/2024 учебногогода
	Заместитель директора
Азмеева Д.И.

	Проведенымероприятияповыявлению
Ликвидация проблемных зон по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.1.2
	Мероприятия по организации стажировок вобразовательных организациях, имеющихположительный опыт формирования и оценкифункциональнойграмотности
	Втечение 2023/2024 учебногогода
	Администрация школы
	Проведены мероприятия поорганизации стажировок вобразовательных организациях,имеющихположительныйопытформирования и оценкифункциональнойграмотности

	2.1.3.
	Мероприятияпоконструированиютраекторийроста учителей по вопросам формирования иоценки функциональной грамотностиобучающихся
	В течение2023/2024 учебногогода
	Заместитель директора
Азмеева Д.И.

	Проведены мероприятия поконструированию траекторий ростаучителей по вопросам формирования иоценки функциональной грамотностиобучающихся

	2.1.4.
	Мероприятия по организации и проведениюмастер-классов по вопросам формирования иоценкифункциональнойграмотности
	В течение2023/2024 учебногогода
	РегиональнаяинновационнаяплощадкаМБОУ
«Красногвардейскаяшкола№2»

	Проведены мероприятия поорганизации и проведению мастер-классов по вопросам формирования иоценкифункциональнойграмотности

	2.2.Совершенствованиеиорганизацияметодическойподдержкипедагоговиобразовательныхорганизацийповопросамформированияиоценкифункциональнойграмотностиобучающихся

	2.2.1.
	МероприятиянабазеинновационнойплощадкиМБОУ «Красногвардейская школа №2» поотработкевопросовформированияиоценки
функциональнойграмотности
	Октябрь - ноябрь2023года
	Заместитель директора
	ПроведенымероприятиянабазеМБОУ
«Красногвардейская школа №2» поотработкевопросовформированияи
оценкефункциональнойграмотности

	2.2.1.
	Мероприятия по ознакомлению педагогическихработниковобщеобразовательныхорганизацийсфедеральными нормативными и методическимиматериалами в области формирования и оценкифункциональнойграмотностиобучающихся
	В течение2023/2024 учебногогода
	Заместитель директора
	Проведены мероприятия поознакомлению педагогических работниковсфедеральными нормативными иметодическими материалами в областиформированияиоценкифункциональной
грамотностиобучающихся.

	III.	Работасобучающимися

	3.1.Работа собучающимисявурочнойдеятельностипоформированиюфункциональнойграмотности

	3.1.1.
	Мероприятияповнедрениювучебныйпроцессбанказаданийпо оценкефункциональной
грамотности
	В течение2023/2024учебного
года
	Творческая группа
Учителя предметники
	Проведенымероприятияповнедрению вучебный процессбанказаданийпо
оценкефункциональнойграмотности

	3.1.2.
	Мероприятия по проведению мониторинговыхисследований по оценке функциональнойграмотности
	Март2024года
	Заместитель директора
Азмеева Д.И.
	Проведенымероприятияпопроведениюмониторинговых исследований пооценкефункциональнойграмотности

	3.2.Работасобучающимисявовнеурочнойдеятельностипоформированиюфункциональнойграмотности

	3.2.1.
	Мероприятияповнедрениюбанказаданийпооценке функциональной грамотностиобучающихся
	В течение2023/2024 учебногогода
	Заместитель
директора
Удобаши А.С.
	Проведенымероприятияповнедрениюбанка заданийпооценкефункциональной грамотностиобучающихся

	3.2.2.
	Мероприятияпоорганизациипрактикумови
	Втечение
	Учителя предметники
	Проведенымероприятияпоорганизации

	другихформ работысобучающимисяпорешениюконтекстныхзадач
	2023/2024 учебногогода

	практикумов идругихформработыс
обучающимися по решениюконтекстныхзадач

	3.2.3.
	Проведение массовых мероприятий поформированиюфункциональнойграмотности(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,лекции, межпредметные и метапредметныепроекты)
	В течение2023/2024 учебногогода
	Заместитель директора
 Азмеева Д.И.,
Удобаши А.С.
Учителя предметники.
	Проведены мероприятия поформированию функциональнойграмотности(олимпиады,конкурсы,развивающие беседы, лекции,межпредметныеиметапредметные
проекты, марафоны, конференции,квесты,триатлоныидр.)

	3.2.4.
	Организациямероприятийсобучающимисяпопроверкеуровняфункциональнойграмотности
	Ноябрь2023года
	Учителя предметники
	Проведенымероприятиясобучающимисяпопроверкеуровняфункциональной
грамотности